この文書は全入所者ご家族に送付しております。
対象外の場合はご了承下さい。

【 重　要 】
令和７年6月吉日
入所者ご家族様各位

介護老人保健施設
グランドサン亀田

施設長 吉川 修身
介護保険負担限度額認定申請について

（食費・居住費の軽減申請）
拝啓

　初夏の候、入所者ご家族様の皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。

さて、現在の介護保険負担限度額認定証ですが、令和７年７月３１日で有効期限切れを迎えます。
つきましては、更新の代行申請をご希望の場合は、期日までに通帳等の必要書類を窓口までご持参願います。コピーをとらせていただきます。
（遠方の方は、グランドサン亀田までご郵送願います。）
※ご家族様が直接、各市町村担当窓口へ申請することも可能ですが、
申請状況の把握のため、直接申請される場合は、グランドサン亀田
まで、ご一報くださいますようお願いいたします。
敬具

○代行申請受付期日：令和6年7月１8日（金）まで
　※ 期日以降の代行申請は受付できかねますので、ご了承願います。

○必要書類：通帳･有価証券（原本）こちらでコピーします。
　　※ 別紙《代行申請に必要なもの》をご確認ください。

　　ご不明点等がございましたら、以下までご連絡ください。
〒041-0802　函館市石川町191番地4
　　 介護老人保健施設ｸﾞﾗﾝﾄﾞｻﾝ亀田　事務室
　電話(0138)46-3151　(平日 月曜～金曜8:45～17:20)
≪代行申請に必要なもの≫
預貯金等がわかるもの（通帳：ご本人および配偶者名義のものが必要になります）
	対象となる預貯金等
	申請に必要な書類

	預貯金（普通・定期）
	年金が入金する通帳は必ず6月入金分を記帳願います。
また、6月中に預金の引き出しや光熱水費等の引き落とし・その他預金に関する動きがあった場合も必ず記帳願います。
提出の際に直近の記帳がない場合は、市役所より再記帳等の指示を受け、申請手続きが遅れることになりますので、必ず記帳をお願いいたします。

	有価証券，投資信託等
	証券会社、銀行、信託銀行等の口座残高の写し（ウェブサイトの写しも可）

	金，銀（積立購入を　含む）等の貴金属
	購入先の銀行等の口座残高の写し（ウェブサイトの写しも可）

※購入先の口座残高によって時価評価額が容易に把握できるもの

	負債（借入金・住宅ローン等）
	借用証書等の写し

※生活保護受給者・境界層該当者の場合は、「預貯金等がわかるもの」の添付は不要です。
※最近、生活保護の開始・廃止があった場合等，介護保険課で状況が確認できない場合は、別に添付書類が必要になります。⇒生活保護受給証明書、保護決定通知書　等
※配偶者の住所が他市町村の場合，非課税証明書の添付が必要です。
添付できない場合は、住所地の市町村に所得を照会するため、判定に１ヶ月以上時間を要します。
≪注意事項≫
虚偽の申告により不正に特定入所者介護サービス費等の支給を受けた場合、介護保険法第22条第1項の規定に基づき、支給された額および最大2倍の加算金を返還することになる場合があります。